
D.D.A. n. 213/A2  del  07/03/2024         
 

           REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA
 ASSESSORATO REGIONALE DEL  TURISMO SPORT E SPETTACOLO

 DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
     AREA2  - AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO    

Il DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana”  e s.m.i.; 

VISTO l'art. 7 della  L.R.15.5.2000, n.10 concernente le funzioni dei Dirigenti di strutture di
massima dimensione; 

VISTA la  legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per  la  riorganizzazione
dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione";    

VISTO il  D.Lgs 23.06.2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni  “  disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti Locali;

VISTA la  L.R.  13  gennaio  2015 n.3  art.11,  che  disciplina  le  modalita’ applicative  del  D.
Lgs.vo del 23 giugno 2011 n.118;

VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo n.547 del 28.12.2018 “D. Lgs. 26 agosto 2016
n.174 e ss.mm.ii. Codice di Giustizia contabile adottato ai sensi dell’art.20 della Legge
07 agosto 2015 n.124” ; 

VISTA la legge Regionale n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024/2026;

VISTA la  legge Regionale n. 2 del 16.01.2024, concernente l’approvazione del Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 Gennaio 2024 di approvazione del
“Documento tecnico di accompagnamento, del “Bilancio Finanziario Gestionale e del
Piano degli indicatori;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS n.  25  Parte  I  del
01.06.2022,  con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la Circolare n. 20 del 03/12/2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2
del D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158 – istruzioni operative” ; 

VISTO che secondo i principi della contabilità armonizzata il mandato è l’unico strumento di
pagamento  previsto  per  le  pubbliche  amministrazioni  e  che  il  ricorso  a  forme  di
pagamento alternative al mandato, è consentito solo nell’ambito delle spese economali
gestite  dal  cassiere,  limitatamente  alle  minute spese e  le  spese al  pagamento delle
quali si deve provvedere immediatamente; 

VISTA la Deliberazione n. 170 del 21/4/21 della Giunta di Governo che approva lo schema di
disciplinare, adottato dall’Assessore all’Economia  con decreto n. 32 del 6/6/21, che



regolamenta,  con  nuove  modalità  operative,  l’organizzazione  e  la  gestione  della
liquidità e della cassa economale dei Dipartimenti regionali;

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03/06/2021 con cui è stato adottato
il Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali –
Approvazione” ; 

VISTA la circolare n. 7 del 10/06/2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplina
per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti  regionali.  Istruzioni
Operative” ; 

VISTA la circolare n. 12 del 09/08/2022 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplina
per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali.  Integrazione
circolare nr.7/2021 prot. nr. 57057 del 10.06.2021. Istruzioni operative”;

VISTA la  delibera  di Giunta  286 del 06.07.2023 “Adozione del disciplinare per  la  gestione
della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali” ;

CONSIDERATO che l’istituto cassiere UNICREDIT ha  acceso il  conto economale 22123/106564802
denominato  “RS-Dip.to  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  –
ECONOMO”  -  IBAN IT 25  T 02008  04625  000106564802,  giusta  richiesta  del
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, prot. n. 33821 del 11 ottobre
2022; 

VISTO il D.D.G. n. 2083 del 01/12/2022 del Dipartimento Bilancio e  Tesoro, che istituisce
per  il Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, i capitoli di bilancio
delle partite di giro dell’entrata e della spesa, per la costituzione ed il reintegro della
cassa economale:

 capitolo di entrata 8178 “Rimborso di Fondi Economali e carte aziendali –
Dipartimento   Turismo    Sport  e  Spettacolo  c/c  22123/106564802   –
E.9.01.99.03.001;

 capitolo di spesa  472561 “Costituzione fondo Economale – Dipartimento
Turismo Sport e Spettacolo -  c/c 22123/106564802”  – U. 7.01.99.03.000;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 9 agosto 2023,  con il quale è stato conferito all'Arch. Maria
Concetta  Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del
Turismo  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  di  cui  alla  Ddeliberazione  della  Giunta
Regionale n. 341 dell'8/8/2023;

VISTO il  D.D.G. n. 2551 del 07/10/2022, con il  quale è stato conferito alla  Dott.ssa  Rosa
Maria  Milazzo l'incarico di Dirigente dell’Area  2 - Affari Legali e Contenzioso, con
decorrenza dal 01/10/2022 al 31/12/2024; 

VISTO il  D.D.G.  n.  160  del  22/02/2023  con  il  quale  è  stata  nominata  la  dott.ssa  Teresa
Sammarco,  Cassiere  del  Dipartimento  Regionale  del  Turismo  dello  Sport  e  dello
Spettacolo per la durata di 5 anni;   

VISTO il D.D.G. n. 162 del 27/02/2024, con il quale sono stati individuati i capitoli di spesa
del Bilancio e gli importi che si prevedono di utilizzare come spese economali  per le
esigenze del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, nei limiti e per le
fattispecie previste dal regolamento, nell’esercizio finanziario 2024 come di seguito:
-  Cap. 472510 “Acquisto beni di facile consumo” codice finanziario U.1.03.01.02.999
per un importo di € 1.000,00 (mille/00); 
-  Cap.  472512  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni” codice  finanziario
U.1.03.02.09.003  per un importo di € 1.000,00 (mille/00);
-   Cap. 472557 “Spese per servizi finanziari ivi compresi quelli attinenti la tenuta del
conto economale (spese obbligatorie)”  codice finanziario U.1.03.02.17.999”  per  un
importo di € 180,00 (centottanta/00);

VISTO il D.D. n.149 del 01/03/2024 del Dipartimento Bilancio e  Tesoro, con il quale è stata
effettuata la variazione incrementativa in termini di competenza e di cassa nel bilancio
della Regione sicilianaper l’esercizio finanziario 2024, sulcapitolo 472557 “ Spese per
servizi  finanziari  ivi  compresi  quelli  attinenti  la tenuta del  conto economale (spese
obbligatorie)”codice  finanziario  U.1.03.02.17.999”  dell’importo  di  €  180,00



(centottanta/00), al fine di provvedere alle spese bancarie del conto economale;

CONSIDERATO che possono essere sostenute con il fondo economale le tipologie di spesa di cui all’art.
4  del  Disciplinare  per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti
regionali mediante trasferimento della somma richiesta dalla tesoreria unica al conto
corrente ordinario attribuito al centro di responsabilità e fruibile con apposita carta di
debito; 

VISTE le seguenti prenotazioni di impegno effettuate per l’esercizio finanziario 2024 al fine di
utilizzare le relative somme come spese economali
-Cap. 472510 “Acquisto beni di facile consumo” codice finanziario U.1.03.01.02.999
per  un  importo  di  €  1.000,00  (mille/00),  nota  prot.7761/Area2  del  04/03/2024
e prenotato al n. 2 il 04/03/2024; 
-Cap.  472512  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni” codice  finanziario
U.1.03.02.09.003 per  un importo di  € 1.000,00 (mille/00), nota  prot.7761/Area2 del
04/03/2024 e prenotato al n.3 il 04/03/2024;
-Cap. 472557 “Spese per servizi finanziari ivi compresi quelli attinenti la tenuta del
conto economale (spese obbligatorie)”  codice finanziario U.1.03.02.17.999”  per  un
importo  di  €  180,00  (centottanta/00),  nota  prot.7761/Area2  del  04/03/2024
e prenotato al n.1 il 04/03/2024;

RITENUTO per  le  esigenze  del  Dipartimento  del  Turismo  dello  Spettacolo  di  procedere
all’impegno  ed  alla  contestuale  liquidazione  dell’importo  di  €  2.180,00
(duemilacentottanta/00)  sul  capitolo  di  spesa  di  partita  di  giro  472561  “Fondi
Economali e carte aziendali – Dipartimento Regionale del Turismo Sport e Spettacolo
– c/c 22123/106564802  – codice Finanziario U. 7.01.99.03.000, esercizio finanziario
2024  del  bilancio  della  Regione  Siciliana, per  la  gestione  del  conto  corrente
economale, intrattenuto presso UNICREDIT S.P.A. intestato alla Regione Siciliana -
RS Dip.to Regionale del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo-  ECONOMO” c/c
22123/106564802”;

RITENUTO di  dovere  procedere  all’accertamento  della  somma  di  €  2.180,00
(duemilacentottanta/00)  sul   Capo  23  capitolo  in  entrata  8178 “Rimborsi  di  Fondi
Economali  e  carte  aziendali-  Dipartimento  Turismo  Sport  e  Spettacolo   c/c
22123/106564802” Codice finanziario  E.9.01.99.03.001;

D E C R E T A

Per i motivi esposti in premessa:
 

Art. 1 È impegnata la somma di € 2.180,00 (duemilacentottanta/00), da utilizzare come spese
economali, sul capitolo di spesa  di partita  di giro,  472561 “Fondi Economali e carte
aziendali  –  Dipartimento  Regionale  del  Turismo  Sport  e  Spettacolo  –  c/c
22123/106564802   – codice Finanziario U. 7.01.99.03.000, esercizio finanziario 2024
del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  la  gestione  del  conto  corrente  economale,
intrattenuto  presso  UNICREDIT S.P.A.  intestato  alla  Regione  Siciliana  -  RS  Dip.to
Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo-  ECONOMO”  c/c
22123/106564802”.

Art. 2 E’ disposta la  liquidazione a valere sull’impegno di cui al precedente art. 1 , mediante
emissione  di  mandato  per  l’importo  di €  2.180,00  (duemilacentottanta/00),  da
accreditarsi sul c 22123/106564802”  – denominato “ RS Dip.to Regionale del Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo- ECONOMO” c/c  22123/106564802”,codice Finanziario
U. 7.01.99.03.000, esercizio finanziario 2024 del  bilancio della  Regione Siciliana,  a
favore del Cassiere del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo.

Art.3 E’ accertata in conto competenza la somma di  € 2.180,00 (duemilacentottanta/00),  sul
Capo 23, capitolo partita di giro dell’entrata  8178  “Rimborso di Fondi Economali e
carte aziendali –  Dipartimento  Turismo  Sport e Spettacolo c/c 22123/106564802”  –
E.9.01.99.03.001.



Art.4 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del
Turismo dello Sport  e dello Spettacolo, ai sensi dell’articolo 68, comma 5, della Legge
Regionale 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall'articolo 98, comma 6, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9.

        
  Il presente decreto  sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e  del

Turismo dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15
aprile 2021, n.9.

Palermo, lì  07/03/2024    
 

                                Il Dirigente dell'Area2
              Rosa Maria Milazzo 

 

       Il Cassiere 
          Funzionario direttivo  
             Teresa Sammarco


	D.D.A. n. 213/A2 del 07/03/2024

		2024-03-07T13:33:47+0100
	ROSA MARIA MILAZZO


		2024-03-07T13:34:31+0100
	TERESA SAMMARCO




